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descricao

QUESTÃO OBJETO DO RECURSO: 15 (Português) TEXTO DA QUESTÃO: Leia os dois 

enunciados abaixo retirados da revista Veja de 10 de junho de 2015, p. 74.  1. O Brasil possui 

a segunda maior população de cães e gatos domésticos do mundo.  2. O Brasil é o dono do 

segundo maior mercado de produtos para pets.  Fazendo algumas alterações, os dois 

enunciados podem ser ligados pelo conectivo _______ sem prejuízo de sentido. TEXTO DO 

RECURSO: O gabarito considerou possível a ligação dos enunciados pelo conectivo “por isso”, 

o qual é conjunção coordenativa conclusiva que exprime consequência, conclusão. Percebe-

se que o fato de o Brasil possuir a segunda maior população de cães e gatos domésticos do 

mundo não torna necessária ou consequente a sua posição no posto de dono do segundo 

maior mercado de produtos pets, já que mesmo com muitos pets, o mercado desses 

produtos poderia ser fraco no país ou até mesmo outros países com menos pets poderiam 

ter esse mercado mais movimentado. Por outro lado, a ligação dos enunciados pode 

perfeitamente ser feita pelo pronome relativo “que” ligando a oração principal a uma oração 

subordinada adjetiva explicativa, no caso: “O Brasil, que possui a segunda maior população 

de cães e gatos domésticos do mundo, é o dono do segundo maior mercado de produtos 

para pets.” Essa ligação é feita com algumas alterações e sem prejuízo de sentido, assim 

como pede o enunciado da questão. Assim, requer a avaliação das ponderações 

apresentadas, de modo a promover a alteração do gabarito ou anulação da questão, visto 

que a alternativa E está correta.  Fonte: PASCHOALIN, Maria Aparecida. Gramática: Teoria e 

Exercícios/ Paschoalin & Spadoto. – São Paulo: FTD, 1996.

Parecer

O candidato questiona que a oração é explicativa e não conclusiva. Reafirmamos ser 

conclusiva, portanto, iniciada pelo conectivo POR ISSO pelos motivos citados abaixo:

1. O candidato afirma que o fato de o Brasil possuir a segunda maior população de cães e 

gatos domésticos do mundo não torna necessário ou consequente a sua posição no posto de 

dono de segundo maior mercado para pets. Afirmamos que não podemos fazer suposições, 

pois estamos pedindo uma questão contextualizada dentro de um texto retirado de uma 

revista que afirma isso. Um texto pode ser interpretado de várias maneiras, mas não de 

todas, o próprio texto nos dá as pistas linguísticas para a interpretação, e essas pistas foram 

indicadas pela revista, especificamente, pela ordem em que os enunciados foram 

apresentados. 

2. O fato de o Brasil possuir possui a segunda maior população de cães e gatos domésticos do 

mundo tem como conclusão, como continuidade  lógica ser dono do segundo maior mercado 

de produtos para pets. Essa oração não é uma explicação é uma conclusão;

3. O conectivo POR ISSO é, típico das orações conclusivas;

4. Portanto, pela relação semântica expressa entre as duas orações, a relação é de conclusão, 

e devem ser ligadas pela conjunção POR ISSO.

Reafirmamos a resposta do gabarito oficial.
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